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J.nr. 2021-1933  

Den 13. marts 2022 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1 til L 129, forslag til lov om ændring af kemikalieloven 
(Begrænsning i eller forbud mod anvendelse af plantebeskyttelsesmidler på befæstede eller stærkt 
permeable arealer) stillet den 3. marts 2022 efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Mette 
Thiesen (NB). 

Spørgsmål nr. 1 til L 129 

”Vil ministeren redegøre for, hvad skadeværdien af glyfosat er for mennesker og dyr?” 

Svar 

Det bemærkes, at glyphosat er omfattet af lovforslaget, fordi aktivstoffet glyphosat og dets 

nedbrydningsprodukt AMPA har en halveringstid på over 10 dage. 

 

Ved EU’s godkendelse af et aktivstof som glyphosat til markedsføring i EU foretages en 

risikovurdering, hvor aktivstoffets effekt på mennesker og dyr indgår. Glyphosat er klassificeret efter 

EU’s regler med faresætningen H318 ”stoffet kan forårsage alvorlig skade på øjnene” og H411 ”stoffet 

er skadeligt for vandlevende organismer, med langvarige virkninger”. I forbindelse med at 

godkendelsen af glyphosat udløber senest ved udgangen af 2022 er EU i gang med at revurdere 

aktivstoffet med henblik på en mulig fornyelse af den nuværende godkendelse. 

 

Miljøstyrelsen godkender sprøjtemidler til anvendelse, hvor midlernes effekt på mennesker og dyr 

ligeledes vurderes. Her undersøges effekten af det samlede produkt, dvs. sprøjtemidlets aktivstof samt 

hjælpestoffer. Sprøjtemidlerne med glyphosat, som er godkendt til brug i dag, er ikke blevet 

klassificeret med faresætninger i relation til menneskers sundhed.  

 

Grunden til at indføre et forbud mod at bruge sprøjtemidler på befæstede og stærkt permeable arealer 

er, at der på disse overflader er en særlig risiko for, at sprøjtemidler eller deres nedbrydningsprodukter 

kan blive udvasket til vandmiljøet – herunder vores grundvand. Denne særlige risiko for nedsivning 

tages der i dag ikke højde for i Pesticidforordningen. I rammedirektivet for bæredygtig anvendelse af 

pesticider fremgår det af artikel 11, at medlemsstaterne sørger for at vedtage passende foranstaltninger 

til beskyttelse af vandmiljøet og drikkevandsforsyningerne mod pesticidernes virkninger, herunder 

størst mulig begrænsning eller afskaffelse af pesticidudbringningen på og langs veje og jernbanelinjer, 

på stærkt permeable arealer eller anden infrastruktur i nærheden af overfladevand og grundvand, og 

på befæstede arealer med stor risiko for afstrømning til overfladevand eller kloaksystemer.  
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